
 1 

  

      

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

     

     

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

    

     

     

    

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       

     

    
 

 

 

 

 

 

 

     

 

THE ROTARY CLUB OF PORT NAGOYA 

Weekly Report    

名 古 屋 み な と 

IMAGINE ROTARY  イマジンロータリー   R.I．会長 ジェニファー・E・ジョーンズ 

                                 

2022～2023

９9 

 
第 2661 回例会 №31 

2023 年(令和 5 年)4 月 7 日(金) 雨 

「奉仕の理想」 

承 認 1966年 5月 12日 例会日 金曜日 12：30 

例会場 名古屋マリオットアソシアホテル 

事務局 TEL 052-221-7020 FAX 052-221-7023 

 E-Mail office@portnagoya-rc.com  

 URL http//www.portnagoya-rc.com 

会 長 髙村 芳行   幹 事 三枝樹 明道 

広報・雑誌・会報委員長 橋本 美穂 

 

出席報告 

会員 58 名 中 出席 45 名 出席率 77.59％  

会長挨拶         会長 髙村 芳行君 

【会社紹介】 

当社、松紅園株式会社は、 

明治より 100 有余年続いて 

いる会社です。庭師をしてい 

た祖父の屋号を受け継ぎ、父 

より社業を託され 3 代目と 

しての誇りと情熱を持って、 

造園、緑化に取り組んでまい 

りました。現在では造園だけ

では無く、当社を核とする 

12 社の協力会社「モミジ会」と共に土木工事、外構

工事、舗装工事、フェンス工事、内装、解体と建築以

外のあらゆるニーズに応えるべく事業展開を図って

おります。父、先代の会社は市内における大型プロジ

ェクトにはほとんど絡んでいました。名古屋城の二

の丸、三の丸庭園、徳川園、熱田神宮、栄のオアシス

21 の芝生広場以前のセントラルパークはすべて先代

の仕事です。 

又、笹島駅が今の名古屋駅への移転が決まり、桜通り

にイチョウ並木を植える計画がもちあがったおりに

は、父が近郊の稲沢、岐阜、三重のイチョウを買いし

め、こちらの言い値で工事を受注したとの話を聞い

ております。又、1970 年の大阪万博のおりには何十

台もの大型トラックに祝万博の横断幕を車にかか

げ、大阪まで植木を運んだとの事です。又、伊勢湾台

風により、熱田神宮の社殿が崩壊したおりには、トヨ

タ自動車、名鉄、日本車両、東海銀行、東邦ガス等々

の会社と共に新車の大型トラックを拠出したとの記

録が熱田神宮百年史に載っております。ちなみに当

クラブの大先輩でありました、長谷川さん、新入会員

の長谷川君の父上の本宅の庭も先代に作ってもらっ

たんだとご本人から聞いておりました。 

私は、幼き頃より父の会社を継ぐべく、東京農業大学 

農学部造園学科に進学いたしましたが、私の入学間 

もなくフラフラしておりました、長男が突然会社を 

継ぐと言い出しまして、私は次男でございまして、先 

代の会社を継ぐことは出来ず、今の会社をのれん分 

けというかたちで昭和 55 年に設立いたしまして、今 

年で 47 年目でございます。 

従業員 11 名程度の小さな会社で市、県、国土交通省、 

ＵＲ等の仕事が主であります。 

ＲＣ入会後、水谷君のご自宅の庭、中村先輩、吉田利 

男さんの庭等作らせて頂きました。 

又、退会されました成田先生のご自宅の庭の改修工 

事、加藤茂春さん加藤昌哉君のお庭の管理仕事は今 

もさせて頂いております。 

詳しくは名古屋、造園、松紅園と検索頂きますと当社

のホームページが出てまいります。 

以上ご清聴ありがとうございました。 

mailto:office@portnagoya-rc.com


 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4月の誕生日祝福 

2 日   髙村君、3 日 山田(豊)君夫人 

4 日   梅田君夫人、5 日橋本(修)君 

6 日   山内君夫人、 

11 日 田島君、吉田(守)君 

19 日  渡辺君夫人、27 日福西君 

28 日  髙村君夫人 

29 日  山内君、箕浦君 

4月の結婚記念日祝福 

２日  早瀬君、高橋君 

５日   山川君、森君 

11 日 梅田君、13 日 鈴木君 

15 日 山田(豊)君、20 日 柳澤君 

26 日 沼野君 

29 日 室原君、大平君 

30 日 吉田(利)君 

表彰    10 ケ年在籍表彰    長瀬 廣幸君 

                 

【名誉会員 杉浦 弘君からのお手紙】 

 

今年は桜の開花もことの他早く、春爛漫の候となり

ました。高村様にはいかがお過ごしでしょうか。お伺

い申し上げます。 

さて、この度、突然お手紙を差し上げますご無礼をお

許しください。 

私は杉浦 弘の次女の松井之美と申します。 

父杉浦 弘が長年にわたりご厚誼たまわりましたこ

と厚く御礼申し上げます。 

 父のことでございますが、三月中旬までは元気に

生活しておりましたが、急に体調を崩してしまい、今

は歩行困難な状況になりました。代筆で恐縮でござ

いますが、以下、父の言葉をお伝えさせていただきた

く存じます。 

 

名古屋みなとロータリークラブ様より「名誉会員」と

いう大変貴重な資格を頂戴してまいりましたが、何

らお役に立てることもなく、この度「名誉会員」の資

格を返上させていただきたく、お願い申し上げます。 

長年にわたり会員の皆様からいただきましたご厚誼

に対し心より御礼申し上げます。 

会員の皆様のご健康とご多幸、名古屋みなとロータ

リークラブ様のますますのご発展をお祈り申し上げ

ます。                              杉浦 弘 

 

名古屋みなとロータリークラブの皆様には長年にわ

たり本当にお世話になりました。昔の話で恐縮でご

ざいますが子どもの頃クリスマス家族会に参加した

り、オーストラリアからの留学生さんのホームステ

イをお引き受けしたこともありました。どれも懐か

しい思い出でございます。良い思い出、機会をお与え

いただき、父に大変良くしていただきましたこと、家

族一同より心から御礼申し上げます。 

大変お手数をおかけし恐縮でございますが父の気持

ちを名古屋みなとロータリークラブの皆様にお伝え 

いただきたくお願い申し上げます。 

 

令和五年四月一日 

松井 之美 

【髙村会長からの返書】 

 

大変ご丁重なるお手紙ありがとうございました。 

「名誉会員」資格返上の件、誠に残念ではございます

が確かに承りました。四月の理事会において、審議・

承認させて頂きます。 

杉浦様には、義父 川瀬雄司の時より大変お世話にな

り、私の推薦人にもなって頂き、個人的にも大変感謝

しております。ありがとうございました。 

名古屋みなとロータリークラブも本年五七周年を迎

えます。これもひとえに杉浦様たち大先輩方のおか

げでございます。これから先も杉浦様の教えを守り

メンバー一同、みなとロータリークラブの発展に努

めてまいりますので、ご安心の上、体調にご留意さ

れ、ご自愛くださいます様お祈り申し上げます。 

 

名古屋みなとロータリークラブ 

第五七代会長 髙村 芳行 



 3 

 

 

 

 

   

  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

   

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ニコ BOX 

 

(皆さん、WFF 楽しんで行ってらっしゃいませ)               

髙村会長 

(長瀬君、10 年間ご苦労様です)    三枝樹幹事         

(事業繁忙の為、早退します)      髙田君 

(誕生日ありがとうございます)    福西君 

(4 月から社長になりました。忙しくなりますが、

これからも皆様よろしくお願いいたします)栢森君 

(本日は『10 ヶ年皆出席表彰』をいただきありがと

うございました。引き続きご指導を賜りますようど

うぞよろしくお願いいたします)     長瀬君  

(明後日より、順天堂病院へ行ってまいります。約

2 週間のオツトメで帰って来ますので、よろしくお

願いします)              藤原君  

(林君、お仕事ありがとうございます。明日工事さ

せていただきます。無理やり契約ではないですね。

ありがとうございます！)        藤掛君  

(山川君、藤原君、飲みながら楽しい時間をありが

とうございました)           下地君    

                         

  本日合計       28,000 円 

        累    計     1,278,550 円 

幹事報告         三枝樹 明道君 

４月１４日の例会は例会変更で、１５日(土)、１６日

(日)に開催されるワールドフードふれ愛フェスタへ

の自由参加となります。 

次年度クラブアッセンブリー議事録   

                   

とき  4 月 7 日（金）11：30 

ところ 名古屋マリオットアソシアホテル 

    17 階「コスモス」控えの間 

出席者 柳澤、棚橋、芹澤、髙村、長瀬、山内、鈴木、 

    加藤(昌)、加藤(嗣)、大平、久留宮、藤掛  

12 名（敬称略） 

 

① 協議事項 

・特になし 

② 審議事項 

・前回クラブアッセンブリーにて検討課題となっ

ていた「例会事業実施予定（案）」と「資金収支

予算（案）」の訂正箇所を説明し、了承を得た。 

第 10回 理事会議事録   

                   

とき  4 月 7 日（金）13：30 

ところ 名古屋マリオットアソシアホテル 

    17 階「楠」 

出席者 髙村、柳澤、栢森、岩佐、河野、沼野、野崎、

久留宮、早瀬、松本、三枝樹、藤掛  

12 名（敬称略） 

① 協議事項 

・特になし 

② 審議事項 

・小椋由美子さん、小山茂三君の入会について 

小椋さんは 7 月 1 日入会 

小山君は 5 月 1 日入会            ⇒ 承認 

・杉浦 弘君 名誉会員の返上について   

⇒  承認 

・名古屋みなとロータリークラブ内規について 

訂正箇所を提案し、本日付け（4 月 7 日）で 

承認。次年度クラブ計画書に明記する。 

・後継会員の入会金に関する取り決めについて 

細則があるのに後継者 2 名の入会金をいただいた

ので返却する                    ⇒ 承認 

③ 報告事項 

・特になし 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月 日 今後の例会予定 

4 

14 
例会変更 

WFF 4/15～4/16 

21 

例会変更 

創立 57 周年記念例会及び 

Partner‘ｓ Night 

17F「コスモス」 17：30 受付 

         18：00 開会 

28 休会 

5 

5 休会 

12 

港友例会 

卓話 名北工業株式会社 

代表取締役社長 福西 康和君 

17F「コスモス」 

19 
地区研修協議会報告 

17F「コスモス」 

26 

卓話 msfp 株式会社 

代表取締役 神谷 親宏君  

山田馬糧株式会社 

代表取締役 山田 章博君 

17F「コスモス」 


